[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЛАТОРУНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

УЖУРСКИЙ РАЙОН КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.01.2015                                   п. Златоруновск                                              № 3
Об утверждении муниципального задания
Муниципального бюджетного учреждения культуры                                                                 «Златоруновский поселковый музей» на                                                                   предоставление услуг в сфере культуры и
искусства жителям муниципального образования
Златоруновский сельсовет на 2015 год и
плановый период  2016-2017 годов
В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании распоряжения главы администрации Златоруновского сельсовета от 19.05.2011 года № 38 «Об утверждении порядка формирования муниципального Задания на оказание муниципальных услуг, методики оценки выполнения бюджетными учреждениями и иными некоммерческими организациями муниципального задания на оказание муниципальных услуг, порядка финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными учреждениями и иными некоммерческими организациями», руководствуясь Уставом Златоруновского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Постановление № 72 от 15.07.2015  Об утверждении муниципального задания Муниципального бюджетного учреждения культуры «Златоруновский поселковый музей» на предоставление услуг в сфере культуры и искусства жителям муниципального образования Златоруновский сельсовет на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов считать утратившим силу.

2 Утвердить муниципальное задание для муниципального бюджетного учреждения культуры «Златоруновская поселковый музей» Златоруновского сельсовета на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов согласно приложению 1.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит  опубликованию (обнародованию) в газете «Златоруновский вестник»
Глава сельсовета
                       С.И. Железняков
                                                                                 Приложение № 1
к Постановлению главы Златоруновского сельсовета

от  18.01.2016  № 3
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ЗАДАНИЕ
Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Златоруновский поселковый музей»
на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов
1.Наименование учреждения, оказывающего  муниципальную услугу: муниципальное бюджетное учреждение культуры «Златоруновский поселковый музей»
2. Наименование  услуги:

2.1.  Организация сохранения культурного наследия и его популяризация. (Предоставление населению услуг по экспонированию фондов выставочных экспонатов и др. Приобщение жителей муниципального образования Златоруновский сельсовет к культурным ценностям  посредством обеспечения доступа граждан к государственным и муниципальным музейным фондам, в том числе услуги по обеспечению сохранности музейных фондов. Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности Златоруновского сельсовета, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории муниципального образования Златоруновский сельсовет

2.2.  Организация и проведение художественных и творческих выставок. (Обеспечение доступа населения к предметам материальной и духовной культуры в формах организации выставок, групповых и индивидуальных экскурсионных посещений.)

3. Категория потребителей муниципальной  услуги:

Граждане постоянно или временно, проживающие на территории Златоруновского сельсовета, включая детское население, а также гости поселка Златоруновск. По состоянию на 01.12.2014 г. в МО Златоруновский сельсовет количество постоянного населения составило 1652 человека.

Льготными категориями граждан являются: дети дошкольного и школьного возраста, воспитанники интернатов и детских домов, инвалиды, ветераны ВОВ и труда, труженики тыла, военнослужащие, проходящие военную службу по призыву.

	Наименование   категории

потребите-

лей
	Основа предоставления  (безвозмезд-

ная, платная, частично платная)
	Количество потребителей, посетителей в музее, на выставках, мероприятиях (чел./ед.)

	следующий финансовый год
	плановый финансовый год

	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.

	(1)
	(2)
	(3)
	(4)
	(5)

	Население муниципального образования

(все возрастные категории)

(ед. измерения – число зарегистрированных пользователей, тыс. человек) всего:
	безвозмездная

и частично платная
	1349
	1349
	1349

 4. Показатели,  характеризующие  качество, объем (состав) оказываемой  муниципальной услуги

4.1. Показатели качества оказываемой муниципальной услуги

	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Методика расчета
	Значение показателей качества оказываемой  муниципальной  услуги
	Источник информации о значении показателя (исходные данные для ее расчета)

	Очередной финансовый год
	Плановый финансовый год

	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.

	(1)
	(2)
	(3)
	(4)
	(5)
	(6)
	(7)

	Основные показатели:

	Удовлетворенность населения качеством предоставления услуг, предоставляемых ИКЦ.
	% от числа опрошенных
	Социологический опрос населения
	98,0
	98,0
	99,0

	Дополнительные показатели:

	Отсутствие жалоб от потребителей услуг на качество обслуживания
	Ед.
	Соц. Опросы, книги отзывов, анализ публикаций в электронных и печатных СМИ
	-
	-
	-

	Соблюдение тематической направленности выставочных и массовых мероприятий
	Ед.
	Анализ отчетной документации
	12
	12
	12
	Постановление администрации Златоруновского сельсовета «Об утверждении перечня услуг, оказываемых муниципальными бюджетными учреждениями культуры Златоруновского сельсовета» от 08.12.2011г № 106

4.2. Объем (состав) оказываемой муниципальной  услуги  (в натуральных показателях)

	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Методика расчета
	Значение показателей объема(состава) оказываемой муниципальной  услуги
	Источник информации о значении показателя

	Очередной  финансовый год
	Плановый финансовый

год

	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Основные показатели:

	Количество посетителей действующих экспозиций и выставок
	Чел.

	3196
	3366
	3366
	Журнал посещений

	Удельный вес населения, охваченного услугами ИКЦ
	%
	Показатель = Кол-во посетителей музея в год – делится на кол-во постоянных жителей  * 100
	21,2
	21,2
	21,2

	Количество организованных выставок
	Ед.

	13
	12
	15
	-//-

	Общая стоимость услуг, оказываемых Златоруновским поселковым   Музеем
	Тыс. руб.
	смета
	628,0
	722,1
	722,1
	Бюджет Златоруновского сельсовета

	Дополнительные показатели:

	Процент экскурсионного обслуживания
	%
	Рекомендательный норматив – 50%
	32,5
	32,5
	40
	-//-

5. Порядок оказания муниципальной услуги

5.1.Основные процедуры оказания муниципальных услуг:

5.1.1. Реализация услуг по обеспечению доступа граждан к муниципальным музейным фондам обеспечивается муниципальным бюджетным учреждением Златоруновский поселковый музей (далее учреждение), сохранением, пополнением, изучением и предоставлением музейного фонда в соответствии с правилами и условиями, устанавливаемыми Положением о Музейном фонде Российской Федерации.

Приоритет в пополнении и формировании музейного фонда должен отдаваться произведениям и памятникам регионального, общероссийского и мирового значения об истории населенных пунктов муниципального образования .

Получателями бюджетной услуги являются население и гости поселка. К льготным категориям граждан относятся: дети дошкольного и школьного возраста, воспитанники детских домов и интернатов, ветераны войны и труда, труженики тыла, военнослужащие срочной службы.

5.1.2. Учреждение должно быть размещено в специально предназначенных или приспособленных зданиях и помещениях, находящихся в транспортной и пешеходной доступности для населения. Помещения должны быть обеспечены всеми средствами коммунально-бытового обслуживания.

По размерам и состоянию помещения должны отвечать требованиям санитарно-гигиенических норм и правил, противопожарной и антитеррористической безопасности, охраны труда и быть защищены от воздействия факторов, отрицательно влияющих на качество предоставляемых услуг (повышенной температуры воздуха, влажности воздуха, запыленности, загрязненности, шума, вибрации и т.д.).

Учреждение должно быть оснащено специальным оборудованием, аппаратурой, инструментами и приборами, отвечающими требованиям стандартов, технических условий, других нормативных документов и обеспечивающими надлежащее качество предоставляемых услуг.

Музейные экспонаты подлежат учету и хранению в соответствии с правилами и условиями, устанавливаемыми Положением о Музейном фонде Российской Федерации.

Создание экспозиций должно максимально обеспечивать доступ граждан к культурным ценностям, находящимся в фондах музея. Экспозиции должны регулярно обновляться с использованием ранее не выставлявшихся или новых предметов. Организация разноплановых выставок должна обеспечивать привлечение посетителей разного возрастного уровня и интересов. Тематика проводимых выставок должна обеспечивать наиболее полную публичную демонстрацию имеющихся в фондах учреждения предметов.

5.1.3. Документы, в соответствии с которыми функционирует учреждение:

- уставы, Положения, правила, инструкции, методики, которые должны регламентировать процесс предоставления услуг, в том числе Правила пользования музейными коллекциями, другие ведомственные и локальные акты, включая акты, предусматривающие меры совершенствования работы учреждения;

- государственные стандарты и настоящие стандарты качества услуг должны составлять нормативную основу практической работы музейных учреждений.

5.1.4. Бюджетная услуга предоставляется без ограничений с учетом соблюдения рекомендаций специалистов по освещенности и влажности помещений для хранения и демонстрации предметов, а также о количестве посетителей, находящихся в помещении одновременно.

5.1.5. Количественными и качественными показателями реализации бюджетной услуги являются: количество посетителей - не менее 1200 человек, количество выставок - не менее 15 в год.

5.1.6. Ограничения доступа к музейным предметам могут устанавливаться по следующим основаниям: неудовлетворительное состояние сохранности музейных предметов и музейных коллекций, производство реставрационных работ, нахождение музейного предмета в хранилище (депозитарии) учреждения (музея).

5.1.7. Укомплектованность учреждения кадрами и их квалификация.

Учреждение должно располагать необходимым числом специалистов в соответствии со штатным расписанием.

Каждый специалист должен иметь соответствующее образование, квалификацию, профессиональную подготовку, обладать знаниями и опытом, необходимым для выполнения возложенных на него обязанностей. Квалификацию специалистов следует поддерживать на высоком уровне периодической учебой на курсах повышения квалификации или иными действенными способами.

У специалистов каждой категории должны быть должностные инструкции, устанавливающие их обязанности и права.

Все специалисты учреждения должны быть аттестованы в установленном порядке.

Наряду с соответствующей квалификацией и профессионализмом все сотрудники учреждения должны обладать морально-этическими качествами, чувством ответственности.

5.1.8. Порядок подачи, регистрации и рассмотрения жалоб на качество бюджетной услуги осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации".

5.1.9. Для обеспечения качества услуг в области охраны объектов культурного наследия в обязательном порядке проводятся следующие виды работ:

- выявление, учет, изучение и паспортизация объектов культурного наследия;

- формирование и ведение единого реестра объектов культурного наследия;

- разработка и утверждение зон охраны объектов культурного наследия;

- проведение историко-культурной экспертизы.

Проведение противоаварийных и консервационных работ должно способствовать сохранению памятников для их последующей реставрации.

Для своевременного изменения данных об объектах культурного наследия должен вестись систематически мониторинг сохранности и использования памятников истории и культуры.

Документация должна соответствовать установленным нормам и правилам.

5.1.10. Порядок подачи, регистрации и рассмотрения жалоб на качество бюджетной услуги осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации".

5.1.11. Контроль за оказанием бюджетной услуги осуществляется администрацией Златоруновского сельсовета путем проведения плановых и внеплановых проверок.

5.1.12. Учреждение должно иметь документально оформленную внутреннюю (собственную) систему контроля над деятельностью сотрудников с целью определения соответствия оказываемых бюджетных услуг по обеспечению доступа граждан к муниципальным музейным фондам. Эта система контроля должна охватывать этапы планирования, работы с потребителями, оформления результатов контроля, выработки и реализации мероприятий по устранению выявленных недостатков

5.1.13. Внешняя система контроля включает контроль, осуществляемый администрацией Златоруновского сельсовета, на предмет соответствия качества фактически предоставляемых бюджетных  услуг стандартам качества путем проведения плановых и внеплановых проверок.
5.2. Порядок информирования  потенциальных потребителей оказываемой муниципальной услуги

	Способ информирования
	Состав размещаемой (доводимой) информации
	Частота обновления информации

	Публикация перспективных, текущих планов работы
	Перечень мероприятий
	Ежемесячно (печатные СМИ)

Еженедельно (Электронные СМИ)

	Анонсы предстоящих мероприятий, событий
	Название мероприятия, события, место, дата, время проведения, для какой возрастной группы, кто организатор, кто принимает участие
	По мере необходимости

	Афиши
	-//-
	По мере необходимости

	Пригласительные билеты
	-//-
	По мере необходимости

	Буклеты
	-//-
	По мере необходимости

	Реклама в электронных и печатных СМИ
	-//-
	По мере необходимости

	Баннеры
	Информация о наличие музея в поселке
	Постоянно

5.3. Основания  для досрочного прекращения  исполнения муниципального задания

	Основание для прекращения
	Пункт, часть, статья, реквизиты нормативного правового акта

	Реорганизация или ликвидация музея
	Устав Златоруновского сельсовета

6.   Предельные   цены   (тарифы)   на  оплату  муниципальной  услуги физическими и (или) юридическими лицами

6.1. Значения предельных цен (тарифов)

	Цена (тариф, единица измерения)
	Категория     потребителей
	Реквизиты  нормативного правового акта, устанавливающего порядок определения цен (тарифов)

	Стоимость взрослого входного билета составляет  - 50,0 руб.
	Население старше 18 лет

	Стоимость входного билета для школьников – 10,0 руб.
	Учащиеся 1-11 классов
	-//-

	Организация, показ экспозиций и выставок

Детский билет – 10 рублей с чел.

Взрослый билет- 50 руб. с человека
	Для всех категорий посетителей

	Видеосъемка в помещении  музея -  100,00 руб.
	Для всех категорий посетителей
	-//-

	Фотосъемка в помещении музея – 100,00руб.
	Для всех категорий посетителей
	-//-

	Аренда помещения 100 руб./час
	Для всех категорий посетителей
	-//-

	Стоимость входного билета с экскурсионным обслуживанием  –

Детский билет – 20 рублей с чел.

Взрослый билет- 100 руб. с человека
	Для всех категорий посетителей
	-//-

	Продажа сувениров –от 50 до 200  руб./шт.
	Для всех категорий посетителей
	-//-

	Фотопечать от 50 до 150 рублей
	Для всех категорий посетителей

6.2. Орган, устанавливающий  предельные цены (тарифы) на оплату муниципальной услуги либо порядок их установления: прейскурант цен на оказываемые услуги Златоруновский поселковый музей разрабатывает и устанавливает самостоятельно, в обязательном порядке предоставляет их на утверждение (согласование) Учредителю – администрации Златоруновского сельсовета.

7. Порядок контроля за  исполнением муниципального задания

	Формы контроля
	Периодичность
	Органы исполнительной власти, осуществляющие контроль за  оказанием услуги

	Внутренняя система контроля:

- совершенствование всех уровней планирования;

- работа с пользователями (потребителями), организация анкетирования, опросов и т. д.;
- оценка достигнутых промежуточных результатов;

- разработка мероприятий по устранению выявленных недостатков.
	Ежемесячная, ежеквартальная, полугодовая, девятимесячная, годовая
	Директор музея

	Внешняя система контроля:

- проведение плановых и внеплановых проверок;

- социологический опрос населения, всех групп пользователей (потребителей)
	- //-
	Учредитель – администрация Златоруновского сельсовета

 8.Требования к отчетности об исполнении муниципального задания

8.1. Форма отчета  об исполнении муниципального задания

	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение, утвержденное  в муниципальном

задании на очередной финансовый год
	Фактическое значение  за очередной финансовый год
	Источник (и) информации о фактическом значении показателя

	Объемы оказываемой муниципальной услуги

	Основные показатели

	Удельный вес населения участвующего в мероприятиях, проводимых Златоруновским поселковым музеем
	%

	Количество посетителей действующих экспозиций и выставок
	Чел.

	Количество организованных выставок
	Ед.

	Общая стоимость услуг, оказываемых Златоруновским поселковым музеем
	тыс. руб.

	Дополнительные показатели

	Процент экскурсионного обслуживания
	%

	Качество оказываемой государственной услуги

	Удовлетворенность населения качеством предоставления услуг Златоруновским поселковым музеем
	% от числа опрошенных пользователей (потребителей)